³ Addunt iudei mss. « tuo », quod et in Græco pronomen est. Paulo quoque superius, ubi dicitur « reddet tibi », ut et mox atque iterum infra, ubi eadem recurvunt verba, continenter in Græco additum est, ἐν τῷ φρεσῷ, « in palam », quod et in vetero antiquissimo Veronensi codice evangeliorum continetur, versione legitur.

⁴ Duo regna: « veniat : qui et in hujus Domini orationis fine, « Amen » prætermit-

tus, sicut in celo, et in terra. Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen. **xliv.**, 6. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis pater vester celestis⁵ delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nee pater vester dimittet vobis peccata vestra.

xvi., 10. Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocrites tristes. Exterminant enim facies suas, ut apparent hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. Tu autem, cum jejunas, ungis caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed patri tuo, qui est in abscondito: et pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi erunt, et tinea demolitior: et ubi fures effundunt, nec furantur. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. **XLVI.**, 5. Lucerna corporis³ tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex: totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam: totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen, quod in te est, tenebris sunt: ipsa tenebris quanta erunt? **XLVIII.**, 5. Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammona. **XLIX.**, 5. Ideo dico vobis: Ne solliciti sitis animæ vestre quid manducetis⁴, neque corpori vestro quid inducmini. Nonne anima plus est quam esca: et corpus plus quam vestimentum? Respice volatilia celi, quoniam non servunt, neque metunt, neque congregant in horrea: et pater vester celestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis?

tunt. Græcus addit in plerisque exemplaribus: δι τοῦ έτοντος δρᾶς, « benedicit maledicentes vos »: τυ καλῶς ποιεῖς τούς μισοῦντας, etc. « beneficite his, qui oderunt vos ».

⁵ Non additur hic in Græco « delicta vestra », sed mox repetitur « peccata eorum », τὰ παραπλάνατα τῶν, post verba, « si autem non dimiseritis hominibus ». Tum nostri quoque mss. juxta Græcum, pronomen « vobis », post verbum « dimittit », ignorant.